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LO MÁS DESTACADO 
 
En septiembre de 2005 los Activos de los Almacenes Generales de 
Depósito (AGD) ascendieron a $543.885 millones presentando una 
variación de 2.6% frente al monto registrado en el mismo período de 2004.  
 
Las Inversiones Netas, con un saldo de $ 103.154 millones,  registraron 
un crecimiento de 3.7% frente al monto de $99.469 millones reportado en  
septiembre del año anterior.  
  
Las utilidades acumuladas en el período de enero a septiembre de 2005 
alcanzaron un total de $17.678 millones. Sólo una entidad reportó 
pérdidas del ejercicio acumulado 2005. Con respecto a las utilidades por 
$18.344 millones obtenidas por los AGD en el mismo período del año 
anterior, se observa una disminución del 3.6%.  
 
Los Pasivos por $141.157 millones alcanzaron un crecimiento de 21.7% 
comparados con septiembre de 2004. Las cuentas por pagar registraron el 
mayor incremento en el período comparado, este fue de 37.6% 
 
El Patrimonio de los AGD por valor de $402.729, descendió en 2.7%. 
Incidió en este cambio el menor nivel de utilidades obtenidas por los AGD.  
 
El valor de las Mercancías en Depósito por 2.0 billones creció en 6.7% 
frente el nivel alcanzado en el mismo período del año anterior y su valor, 
en septiembre de 2005, equivale al 20.9% de la capacidad patrimonial de 
los AGD. 

 
 

                                                           
1 Las cifras de este informe con corte a Septiembre de 2005, están sujetas a revisión por parte de la 
Superintendencia Bancaria. (Fecha de proceso Octubre 26 de 2005). 

Resultados del Ejercicio Activos Pasivos Patrimonio 

COMUNICADO DE PRENSA    
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Cuadro No. 1 

Almacenes Generales de Depósito 
Principales Variables 
Septiembre de 2005 

 

ACTIVO PASIVO PATRIMONIO UTILIDAD
ENERO-SEPT

ALMACAFE 146,241           50,627             95,615          2,857               
ALMAVIVA 140,111           22,467             117,643        5,001               
ALMACENAR 82,084             26,724             55,360          (568)                
ALMAGRAN 62,845             15,199             47,646          5,548               
ALMAGRARIO 59,532             13,764             45,768          1,945               
ALPOPULAR 53,072             12,376             40,697          2,895               

TOTAL AGD. 543,885         141,157         402,729      17,678           
 
 

ACTIVOS 
 
El volumen de activos consolidados de los seis AGD por $543.885 
millones presentó una variación de 2.6% frente al monto reportado en 
septiembre de 2004. Sobre el total de activos, Almacafé contribuyó con el 
26.9% seguido de Almaviva con el 25.8%. 
 
Al cierre de balance a septiembre de 2005 se resalta el aumento de los 
bienes recibidos en pago (BRP) los cuales se elevaron de $28 millones a 
$893 millones, de los cuales $823 millones corresponden a Almagrario. 
 
En los AGD las inversiones netas por $103.154 millones, registraron un 
crecimiento del 3.7% comparado con el saldo reportado en el mismo 
período de 2004. Los títulos de deuda por cuantía de $63.939 millones 
contribuyen con el 62.0% del portafolio de los Almacenes a septiembre de 
2005. Tres entidades no registran operaciones por esta modalidad (ver 
Cuadro No 1.6 del anexo). 
 
Las inversiones de renta fija hasta el vencimiento totalizaron $19.900 
millones, equivalentes al 19.3% del portafolio de los AGD, seguidas por las 
inversiones negociables en títulos participativos que contribuyeron con el 
15%. 
 
Las principales cuentas del activo de los AGD (ver Gráfico No 1), son las  
inversiones (19.0%), las cuentas por cobrar (13.5%), las propiedades y 
equipo (16.6%) y el rubro Otros activos (49%). El restante 1.9% lo 
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componen las cuentas de Disponible, Aceptaciones y Derivados,  Cartera 
de Créditos y Bienes Recibidos en Pago. 
 
 

Gráfico No. 1 
Almacenes Generales de Depósito 

Composición y evolución de los Activos en millones de pesos 
Septiembre 2004 y Septiembre 2005 
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Las inversiones muestran un incremento leve frente a su nivel con corte a 
septiembre de 2004, mientras el mayor cambio se presentó en las cuentas 
por cobrar, las cuales crecieron en 33.8% elevando su participación dentro 
del activo total, del 10.4% al 13.5%. 
 
El valor de los otros activos, $266.685 millones, corresponde 
fundamentalmente a valorizaciones contabilizadas sobre sus propiedades 
y equipo ($238.356 millones). 
 

PASIVOS 
 
El monto de los pasivos de los Almacenes Generales de Depósito a 
septiembre de 2005 se situó  en $141.157 millones, con una variación del 
21.7%. El Cuadro No 1.1 del anexo estadístico registra el comportamiento 
de los principales pasivos, dentro de los que se destaca el crecimiento de 
las cuentas por pagar que pasaron de $26.336 millones a $36.239 
millones mostrando una incremento del 37.6% en el año completo.  
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El Cuadro No 1.7 del anexo muestra que la entidad con el más elevado 
nivel de cuentas por pagar es Almacenar con $9.540 millones, 
equivalentes al 26.3% del rubro consolidado de los AGD. 
  
Los créditos de los Almacenes con bancos y otras entidades financieras 
por valor de $19.004 millones, presentaron un crecimiento de 30% frente a 
septiembre de 2004. Las mayores participaciones respecto del valor  
agregado de estos créditos las presentan Almacenar y Alpopular con el 
49.5% y el 22.5% respectivamente. 

 
 

PATRIMONIO 
 
El patrimonio consolidado de los Almacenes Generales de Depósito al 
cierre de septiembre 2005 registró un valor de $402.729 millones cayendo 
$11.255 millones frente al monto del año anterior. 
  

Gráfico No. 2 
Almacenes Generales de Depósito 

Evolución del Patrimonio 
Septiembre 2002 Septiembre 2005 
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La disminución del patrimonio consolidado de los AGD del 2.7%, se puede 
explicar principalmente por el menor valor del superávit, la caída en los 
resultados de ejercicios anteriores y por el menor valor obtenido en los 
resultados del ejercicio en curso. En efecto, la disminución del superávit 
explica el 52.8% de la reducción del patrimonio y las menores utilidades 
(tanto las del ejercicio anterior como la del ejercicio en curso) explican el 
25.8% de ese menor valor.  
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La cuenta de balance Resultado del Ejercicio en los AGD por $12.747 
millones representó el 3.2% del patrimonio consolidado. Por entidad, los 
resultados del ejercicio para Almagran a septiembre de 2005 
contribuyeron con el 11.6% de su patrimonio, en contraste, para 
Almacenar el resultado fue negativo en 1% (ver Cuadro No 1.7). 
 
Para la totalidad de AGD, la relación anualizada de utilidad neta frente al 
patrimonio pasó de 5.2% en septiembre de 2004, a 6.1% en septiembre de 
2005 (Cuadro No 1.13). 

 
RESULTADOS DEL EJERCICIO 

 
Gráfico No. 3 

Almacenes Generales de Depósito 
Utilidades Acumuladas Comparadas 

Enero a septiembre  
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Como ya se mencionó, las utilidades del ejercicio acumuladas entre enero 
y septiembre de 2005 ascendieron a  $17.678 millones, con un  descenso 
de 3.6% respecto a igual período del año anterior (Cuadro No 1.8). Cabe 
resaltar que Almaviva y Alpopular realizan corte semestral de su estado de 
pérdidas y ganancias, mientras para los demás almacenes el corte es 
anual. Por entidad, Almacenar registró pérdida del ejercicio por $568 
millones como se aprecia en el Gráfico No. 3.  
 
Entre enero y septiembre de 2005 los ingresos totales sumaron $244.169 
millones de los cuales el 89.3% correspondió a ingresos operacionales, el  
7.8% a no operacionales, y el resto a ingresos compensados. 
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Los ingresos totales crecieron en 18.5% frente al monto obtenido en 
septiembre de 2004, mientras los ingresos operacionales por valor de 
$218.152 millones,  crecieron 14.5% (Cuadro No 1.2).  
 
Los ingresos por valoración de inversiones negociables de renta fija, por 
valor de $5.476 millones, registraron una variación de 81.3% con relación 
al monto reportado en septiembre de 2004. 
 
Los ingresos por servicios de almacenamiento sumaron $196.279 
millones. Los principales ingresos por tipo de servicio fueron: por 
administración de mercancías en bodegas propias, $81.319 millones 
equivalentes al 41.4%; por manejo y distribución de mercancías,  $46.176 
millones que contribuyeron con el 23.5%; por movilización y transporte de 
mercancías $23.390 millones, que representaron el 11.9% del total de 
ingresos por servicio de bodegaje. Los dos primeros rubros comparados 
con septiembre de 2004, registraron crecimientos de 22.1% y 11.2%, en 
tanto que el transporte de mercancías mostró una caída del 12% (ver 
Cuadro No  1.2). 
 
El indicador de ingresos por comisiones más servicios de almacén, 
acumulado anual, respecto al total de mercancías en depósito promedio 
anual fue de 13.6%, nivel superior en 100 puntos básicos al obtenido en 
septiembre del año 2004 (ver Cuadro No 1.11). 
 
Por su parte los gastos y costos operacionales sumaron $196.727 
millones, mostrando un crecimiento del 15.2% frente al monto reportado 
septiembre de 2004.  
 
Hasta septiembre de 2005, los principales costos y gastos operacionales,  
fueron los de personal y los diversos, los cuales en su orden fueron de 
$56.307 millones, equivalentes al 28.6% del gasto operativo, y $82.284 
millones que representaron el 41.8%. Cabe anotar que en el renglón 
diversos se contabilizan los servicios temporales, servicios públicos, 
vigilancia, aseo, transportes, entre otros. Estos dos grandes gastos 
registraron crecimientos de 9.5% y 12.9% respectivamente en 
comparación con septiembre de 2004. 
 
El indicador que relaciona los gastos operativos con los ingresos 
operativos para el conjunto de AGD fue de 90.8%. En el Cuadro No 1.12 
se aprecia el comportamiento histórico de este indicador por entidad. 
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El gasto agregado por concepto de provisiones ascendió a $2.169 
millones con una variación de 48.2% comparado con septiembre de 2004. 
La entidad con mayor nivel de provisiones fue Almaviva con $1.210 
millones, que significaron el 55.8% de la cuenta de provisiones. Ver 
Cuadro No 1.8 (Principales ingresos y egresos acumulados por entidad). 
 
Los gastos y costos no operacionales, por valor de $14.334 millones, 
presentaron una variación del 439.1%. Esta elevada variación se explica 
principalmente por los datos de Almacenar, entidad que tuvo egresos no 
operacionales por valor de $11.336 millones, justificados parcialmente en 
la cuota deducible por el siniestro ocurrido en el mes de mayo de 2005 
(Incendio de las bodegas de Jamundí -Valle del Cauca).  
 
 

MERCANCÍAS EN DEPÓSITO POR TIPO DE ALMACENAMIENTO 
 

Estos intermediarios ofrecen seis modalidades de almacenamiento, la 
conservación de mercancías en bodegas propias ha sido la opción más  
utilizada con el 87.6% del valor total de bienes en depósito. En general, la 
distribución de mercancías por tipo de bodegaje no presenta cambios 
significativos. 
 

Gráfico No. 4 
Almacenes Generales de Depósito 

Mercancías en depósito por tipo de almacenamiento 
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Entre septiembre de 2004 y septiembre de 2005, el monto de mercancías 
depositadas en los AGD pasó de $1.9 billones a $2.0 billones, es decir, 
que creció en 6.7%. Cuatro de los seis AGD elevaron el valor de sus 
mercancías almacenadas entre las dos fechas comparadas. En Almagran 
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se registró una disminución de 14.6% en su operación de almacenamiento 
y en Almacenar del 1.7% 
 
Con corte a septiembre de 2005 se destaca el nivel alcanzado por las 
mercancías en tránsito. Esta modalidad que en septiembre de 2004 
reportó movimientos por $184 millones, en septiembre de 2005 registró 
$13.497 millones (ver Cuadro No 1.3). Su participación sobre el total de 
almacenamiento fue de 0.67%  
 

MERCANCÍAS EN DEPÓSITO POR MODALIDAD 
 
Del total de mercancías en depósito en AGD, a septiembre 2005, el 56.1% 
está respaldado con certificado de depósito simple; en está modalidad se 
registró una variación de 4.8% frente septiembre de 2004 (Cuadro No 1.4). 
 
 

Gráfico No. 5 
Almacenes Generales de Depósito 

Mercancías en depósito por modalidad 
Distribución a Septiembre de 2005 
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El bono de prenda como mecanismo de financiación para el propietario de 
una mercancía almacenada, presentó un crecimiento de 22.3% frente al 
monto de bonos de prenda expedidos en septiembre de 2004. No 
obstante, esta modalidad sólo participa con el 7% del total de mercancías 
en depósito. 
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Como operación propia del período de cosecha cafetera, en el sistema de 
manejo y distribución, Almacafé (única entidad que tradicionalmente ha 
utilizado este sistema) reportó un valor de $253.543 millones, nivel 
superior en 16.3% comparado con septiembre de 2004. 
 
 

DISTRIBUCIÓN DE MERCANCIAS 
 

Cuadro No. 2 
Almacenes Generales de Depósito 

Distribución y evolución de mercancías en depósito por entidad 
 

 
 

Grafico No. 6 
Almacenes Generales de Depósito 

Evolución de mercancías en depósito por entidad 
Participación porcentual 
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AGD Sep-05 Sep-04 Participación por Entidad
$ % Sep-05 Sep-04

ALMACENAR 139,507      141,921   (2,414)   -1.70   6.92     7.51    
ALMAGRAN 274,166      321,013   (46,847)   -14.59   13.60     16.98    
ALMAVIVA 573,774      521,510   52,264   10.02   28.46     27.59    
ALPOPULAR 287,561      252,192   35,369   14.02   14.26     13.34    
ALMAGRARIO 415,438      356,802   58,636   16.43   20.60     18.87    
ALMACAFE 325,785      297,057   28,728   9.67   16.16     15.71    
TOTAL 2,016,231     1,890,495  125,736  6.65  100.00     100.00    

 Millones de pesos y porcentajes

Variación


